COMUNE DI ALBERA LIGURE

(Provincia di Alessandria)
Via Roma, 1
15060 Albera Ligure (AL)
Telefono: (+39) 0143.90051
Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it

AREA TECNICA

LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E
CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO
CONSOLIDAMENTO FRANE” — CUP: C24H20001050001 - CIG: 90283183B4 -
IMPORTO CONTRIBUTO: €. 250.000,00 — APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E.,
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE IMPORTI.

Determinazione n. 2 del 07/03/2025

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 é stato nominato il sottoscritto
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune
di Albera Ligure;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”

PREMESSO CHE:

- con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per I'intervento in oggetto venivano finanziati i
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DI VOLPARA E
CONSOLIDAMENTO STRADA, ABITATI DEL CAPOLUOGO, DI VOLPARA E DI FIGINO
CONSOLIDAMENTO FRANE” per €. 250.000,00, visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge
30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1, comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n.
160, e successivamente modificato dall’articolo 46, comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 13/10/2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", che
prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite
complessivo di 350 milioni di euro per I'anno 2021, di 450 milioni di euro per I'anno 2022, di 550



https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per I'anno
2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 veniva disposta la “rettifica degli allegati 1
e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa
in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”;

PRESO ATTO CHE:

- il Comune di Albera Ligure risulta, pertanto, assegnatario di un contributo pari ad €. 250.000,00;

- all'intervento é stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) C24H20001050001;

- nel Bilancio di previsione 2025/2027, annualita 2021, al cap. 3343 sono previsti e sufficienti i
fondi per il finanziamento dei lavori di cui trattasi;

TENUTO CONTO:

- che il Comune di Albera Ligure, ai sensi dell’articolo 32 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e ii.,
degli articoli 4, 12 e 13 della Legge Regionale n. 11 del 28/09/2012 e della L.R. n. 03 del
14/04/2014, nel rispetto della propria autonomia aderisce al’lUNIONE MONTANA TERRE ALTE, con
sede in via Umberto I, n. 35 — CAP 15060 Cantalupo Ligure (AL);

- il Comune di Albera Ligure ha conferito la gestione dei lavori pubblici al’Unione Montana Terre
Alte di cui fa parte;

- il Geom. Marcello Bocca, & Responsabile del Servizio Lavori pubblici I'Ente, ed & nominato
Responsabile Unico del Progetto;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 in data 25/02/2021
e stato conferito I'incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, all’'Ing. Sardi
Pier Angelo (c.f. SRDPNG71L02A182N) con studio tecnico Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P. IVA
01460750068, relativamente agli interventi in oggetto;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 in data
01/04/2019, é stato conferito incarico per I'esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche
alla progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in oggetto all'lmpresa “Tecnosuolo srl”, con sede
in 27040 - Casatisma (PV), S.S. MI-GE, 10 C.F./ P. IVA 01076960184;

VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo - esecutivo in data 20/11/2021, ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 26 del D.lgs. n. 50/2016, per I'importo complessivo di €. 250.000,00 pari
a €. 179.323,07 per lavori (di cui €. 5.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed €.
60.676,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 29/11/2021, con la quale & stata
disposta I'approvazione del progetto definitivo/esecutivo, che si sostanzia nelle seguenti entita
contabili:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

Al (IMPORTO LORDO DEI LAVORI 179.323,07
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 179.323,07
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00

(di cui LAVORIIN ECONOMIA, per Euro) 0,00




0] ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 5.200,00
A2  |ONERIPER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 5.200,00
CM |COSTO DELLA MANODOPERA
A3  |IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 174.123,07
A4 |RIBASSO CONTRATTUALE % di A3
A5 |AMMONTARE NETTO DEI LAVORI
A6  |IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 179.323,07
SOMME A DISPOSIZIONE
B1 |l.V.A. SUIMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 39.451,08
B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza 15.600,00
B3 IVA spese tecniche 3.432,00
B4 |Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 3.586,46
B5 Collaudo statico IVA compresa 1.800,00
B6 Prove materiali e carico su pali IVA compresa 3.660,00
B7 |Adisposizione perimprevisti 3.147,39
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.676,93
A6+B |AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 250.000,00

DATO ATTO che i lavori sono stati affidati mediante procedura negoziata senza bando, di cui
all'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, svolta attraverso il portale del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici;

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1 del 09/02/2022,
sono stati affidati i lavori all'operatore economico “Cos.Mo S.r.l.”, con sede in Sarezzano (AL), Loc.
Baracca 8a, C.F. e P. IVA 01234400065, per un importo di €. 168.725,25 oltre ad €. 5.200,00 per
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso, per un totale complessivo di €. 173.925,25 oltre IVA;

DATO ATTO che per mero errore materiale nella suddetta Determinazione é stato indicato il CUP
errato E24H20000650001, da sostituirsi con il CUP corretto C24H20001050001;

DATO ATTO che in virtu di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel modo
seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO

LAVORI
Al IMPORTO LORDO DEI LAVORI 179.323,07
(di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 179.323,07
(di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00
(di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00
ol ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 5.200,00
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 5.200,00




CM COSTO DELLA MANODOPERA

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 174.123,07
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 3,10 % di A3 -5.397,82
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI 168.725,25
A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 173.925,25

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 [.V.A. SUIMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 38.263,56

B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza 15.600,00

B3 IVA spese tecniche 3.432,00

B4 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 3.586,46

B5 Collaudo statico IVA compresa 1.800,00

B6 Prove materiali e carico su pali IVA compresa 3.660,00

B7 A disposizione per imprevisti 3.147,39

B8 Economie daribasso d’asta 6.585,34

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 76.074,75
A6+B |AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 250.000,00

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 15 in data
23/12/2022 e stato conferito I'incarico per la Direzione Lavori, Contabilita e Coordinamento della
Sicurezza in fase Esecutiva dei lavori in oggetto, all'lng. Sardi Pier Angelo (c.f.
SRDPNG71L02A182N) con studio tecnico Loc. Maglietto, 5 15066 Gavi (AL) P. IVA 01460750068
per 'importo di €. 14.000,00 oltre Oneri ed IVA;

VISTA la Perizia di Variante Tecnica di adeguamento prezzi al P.R.P. 07/22 presentata dal Direttore
dei lavori e ritenuta meritevole di approvazione ai sensi dell’art. 106 c.1 lettera ¢ 1) indicando
guale circostanza imprevista e imprevedibile per I'amministrazione aggiudicatrice o per Il'ente
aggiudicatore la situazione inflativa scatenatasi dalla seconda meta dell’anno 2021;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 del 01/12/2023,
¢ stata approvata la Perizia di Variante Tecnica di adeguamento prezzi al P.R.P. 07/22 presentata
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c1) del D.lgs. 50/2016 relativamente ai lavori in oggetto e
redatta dall’ing. Sardi Pier Angelo (c.f. SRDPNG71L02A182N) con studio tecnico Loc. Maglietto, 5
15066 Gavi (AL) P. IVA 01460750068;

CONSIDERATO che I'importo contrattuale aumenta della somma pari ad € 7.785,26, pari al 4,48%,
oltre IVA e che I'importo complessivo dell’opera resta invariato e che pertanto I'impegno di spesa
a favore della ditta viene incrementato della somma complessiva di €. 9.498,02, per un totale di €.
181.710,51, oltre IVA di legge;

VISTO:
- il verbale di consegna lavori in data 13/10/2022
- il contratto di appalto n. Rep. 446 del 14/09/2022;

DATO ATTO che i lavori in oggetto si sono conclusi in data 11/12/2023, con I'emissione del
relativo certificato in pari data, entro il tempo utile contrattuale;



VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 13 del 09/08/2023, sono stati
approvati gli atti contabili relativi al SAL 1, redatti in data 27/07/2023 dall’'Ing. Pier Angelo Sardi e
che prevedevano la liquidazione all'impresa dell'importo di €. 86.492,00, oltre IVA di legge;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che, alla data del
11/12/2023, I'importo dei lavori, ammonta a €. 181.710,51, di cui €. 5.200,00 per oneri per la
sicurezza, |.V.A. esclusa, a dedurre quanto corrisposto con il 1 SAL per €. 86.492,00, risultando a
credito dell'Impresa esecutrice, la somma di €. 95.218,51, oltre IVA di legge;

VISTI il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul conto finale, redatti dal Direttore dei
Lavori in data 11/12/2023, dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti
dall'impresa sulla base del progetto e delle prescrizioni contrattuali, nonché in conformita alle
prescrizioni della D.L. impartite in corso d’opera e che l'ultimazione dei lavori &€ avvenuta entro il
tempo utile;

VISTI gli atti di contabilita finale di seguito elencati:
- Stato Finale dei Lavori

- Registro di contabilita

- Libretto delle misure

- CRE

- Certificato ultimazione lavori;

PRESO ATTO che I'Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilita afferente
allo Stato Finale dei lavori in trattazione;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello Stato Finale dei lavori, realizzati a tutto il
11/12/2023, nell’ambito dell’appalto in trattazione, e di liquidare all’Appaltatore le relative
spettanze pari ad €. 95.218,51, |.V.A. esclusa;

VISTA la fattura n. 15/001 del 03/03/2025 emessa dall'operatore economico “Cos.Mo S.r.l.”, con
sede in Sarezzano (AL), Loc. Baracca 8a, C.F. e P. IVA 01234400065, a titolo di acconto sul SAL
finale di importo pari ad € 36.458,82, oltre IVA di legge, per un totale di € 44.479,76;

VERIFICATA Ila regolarita contributiva della ditta mediante DURC Numero Protocollo
INAIL_48039199 Data richiesta 28/02/2025 Scadenza validita 28/06/2025;

ACCERTATA la regolarita dell’intero procedimento;

VISTO il D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;
VISTI il D. Igs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO il capitolato speciale d’appalto;



PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimita, di regolarita tecnica e contabile nonché
dell’attestato di copertura finanziaria;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte

1. Di approvare lo stato finale dei lavori di “Messa in sicurezza degli abitati del Capoluogo e di
Volpara e consolidamento strada, abitati del Capoluogo, di Volpara e di Figino consolidamento
frane” CUP: C24H20001050001, redatto dal Direttore Lavori, dal quale risulta, che alla data del
11/12/2023 i lavori sono stati eseguiti per un importo pari ad €. 181.710,51, di cui € 5.200,00 per
oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa.

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori in data
11/12/2023, dal quale sirileva:

a) che l'importo totale dei lavori eseguiti ammonta a €. 181.710,51, oltre IVA al 22% pari ad €.
39.976,31, per un totale di €. 221.686,82;

b) la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni
contrattuali, nonché, il credito che pud essere liquidato alla ditta “Cos.Mo S.r.l.”, con sede in
Sarezzano (AL), Loc. Baracca 8a, C.F. e P. IVA 01234400065, alla quale sono gia stati anticipati, su
regolare stato di avanzamento € 86.492,00, oltre IVA di legge, e pertanto il suo credito residuo &
pari ad €. 95.218,51, IVA 22% esclusa, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto.

3. Di dare atto che il quadro economico a consuntivo si sostanzia nelle seguenti entita contabili:
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

LAVORI
Al IMPORTO LORDO DEI LAVORI 176.510,51
Ol ONERI PER LA SICUREZZA 5.200,00
A AMMONTARE NETTO DEI LAVORI 181.710,51

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 [.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 39.976,31
B2 Direzione lavori e coord. Per la sicurezza 14.000,00
B3 Oneri contributivi 560,00
B4 IVA spese tecniche e oneri 3.203,20
B5 Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 3.586,46
B6 Quota ANAC 250,00
B7 Collaudo Statico IVA compresa 1.800,00
B8 Prove sui materiali e di carico su pali IVA compresa 3.660,00
B9 Per imprevisti 3.147,39
B10 |ECONOMIE 1.253,52
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 68.289,49

A6+B |AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 250.000,00




4. Di liquidare alla ditta “Cos.Mo S.r.l.”, con sede in Sarezzano (AL), Loc. Baracca 8a, C.F. e P. IVA
01234400065, esecutrice dei lavori, la fattura n. 15/001 del 03/03/2025 di importo pari ad €.
36.458,82, a titolo di acconto sull'importo dello Stato Finale dei Lavori, oltre all’'l.V.A. del 22%, per
un importo complessivo pari ad €. 44.479,76.

5. Di dare atto che il servizio e finanziato mediante contributi per investimenti ai sensi dell'art.
visto il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1,
comma 38, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato dall’articolo 46,
comma 1, lett. a), del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge
13/10/2020, n. 126.

6. Di dare atto che la spesa viene liquidata sul Capitolo 3343 del Bilancio di previsione 2025/2027,
annualita 2021.

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del
D.lgs. n. 33/2013.

8. Di dare atto che la presente determinazione e stata preventivamente sottoposta al controllo di
regolarita amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere.

9. Di precisare che avverso il presente provvedimento e possibile ricorso al TAR di Torino entro 30
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma
2-bis, del D.Igs. 104/2010.

10. Di dare atto che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui
all’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Renato LOVOTTI



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
pPatrimonio dell’ente, 0SSEIVaAtO: ... ..o
rilascia:

|E PARERE FAVOREVOLE

|:| PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3343 del bilancio di previsione
triennale 2025/2027, annualita 2021.

Data 07/03/2025
Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Renato LOVOTTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 07/03/2025.

DATA 07/03/2025 Il Responsabile Pubblicazione
F.to Elisabetta BANCHERO




